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Anotace

Tato diplomová práce vznikla jako rozšíření bakalářské práce jménem „Dostupné zdroje

entropie a jejich kvalita v systémech Linux a Windows“. Cílem práce je implementace

generátoru náhodných čísel pro operační systémy Linux a Windows za použití dostupných

zdrojů entropie, které byly popsány ve výše zmíněné bakalářské práci. V diplomové práci

jsou vysvětleny pojmy týkající se entropie v oblasti počítačů, jako je náhodnost, hustota

informace a relativita informace. Dále jsou popsány existující metodiky hodnocení generátorů

náhodných čísel. V diplomové práci je také popsána historie a využití entropie v praxi v oboru

zabezpečení a kryptografie a dále i samotná implementace RNG.

Klíčová slova

Entropie, náhodnost, bit, bajt, kryptografie, zabezpečení

Title

Implementation of the RNG using available sources of entropy in the Linux and Windows OS

Annotation

This diploma thesis was created as an extension of the bachelor thesis named "Available

sources of entropy and their quality on Linux and Windows systems". The goal of thesis is to

implement the random number generator for operating systems Linux and Windows using

available sources of entropy, which were described in the aforementioned bachelor thesis. The

thesis explains the concepts related to entropy in computer word, such as randomness,

information density and relativity information. The thesis further describes the methodology

for evaluation of existing random number generators. The thesis also describes the history and

use of entropy in practice in the field of security and cryptography, as well as itself RNG

implementation.

Keywords
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Úvod

Tato diplomová práce vznikla jako rozšíření bakalářské práce „Dostupné zdroje entropie

a jejich kvalita v systémech Linux a Windows“, kde diplomová práce se bude zabývat

implementací generátoru náhodných čísel pro operační systémy Linux a Windows,

využívající dostupné zdroje entropie popsané v předcházející práci. V diplomové práci

budou vysvětleny pojmy týkající se entropie, jako je hustota informací, náhodnost

a relativita entropie. Dále budou popsány známé metodiky a statistické testy hodnocení

kvality generátorů náhodných čísel.

V diplomové práci bude popsáno využití entropie v praxi, zejména v oblasti zabezpečení,

jako je kryptografie. Budou také popsány existující kryptografické algoritmy a protokoly.

Dále bude popsána implementace generátoru náhodných čísel a jeho výstup náhodných dat

posouzen zmíněnými testy kvality generátorů náhodných čísel.

V kapitole zabývající se pojmy entropie bude popsána entropie v oblasti počítačů

a vysvětleny pojmy hustota informací, náhodnost a relativita entropie.

V kapitole hodnocení kvality generátorů náhodných čísel budou popsány metodiky

hodnocení kvality generátorů náhodných čísel. V kapitole entropie v praxi bude popsána

historie kryptografie až do dnešní doby počítačů, budou zmíněny principy kryptografie

a šifrování a popsány používané kryptografické algoritmy a protokoly. V další kapitole,

zdroje entropie, budou stručně popsány jak vhodné, tak i nevhodné zdroje entropie pro

implementaci generátoru náhodných čísel. V poslední kapitole implementace generátoru

náhodných čísel bude popsána vlastní implementace RNG za použití vhodných zdrojů

entropie na základě výsledků z výše zmíněné bakalářské práce.

Na konci budou uvedeny přílohy k práci, jako je implementace RNG, zdrojové kódy,

dokumentace implementace RNG a ukázka části zdrojových kódů v programovacím

jazyku Java.
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1. Pojmy související s entropií

Entropie

Text této kapitoly (Pojmy související s entropií) byl převzat z mé vlastní bakalářské

práce
[1]

z kapitoly Entropie, na kterou tato práce navazuje. Některé části byly

přeformulovány či vypuštěny.

Entropie, v teorii informatiky, je míra nejistoty v náhodné proměnné. V tomto kontextu

tento termín obvykle odkazuje na Shannonovu entropii, která kvantifikuje očekávanou

hodnotu informací obsažených ve zprávě. Entropie se měří obvykle v bitech, natech

(logaritmická jednotka o základu e) nebo banech (logaritmická jednotka o základu 10).

Shannonova entropie je průměrná nepředvídatelnost náhodné veličiny, která je

ekvivalentní jejímu informačnímu obsahu, poskytuje také absolutní limit na největší možné

kódování bezeztrátové komprese nebo jakékoli komunikace za předpokladu, že sdělení je

reprezentováno jako posloupnost nezávislých a stejně rozdělených náhodných veličin.
[1]

Spravedlivý hod mincí má entropii jednoho bitu, série dvou hodů má entropii dvou bitů,

počet reálných hodů mincí je tedy její entropie v bitech. Tento náhodný výběr mezi dvěma

výsledky v pořadí v čase (nezáleží, zda jsou výsledky stejně pravděpodobné) se často

označuje jako Bernoulliho proces. Výsledek entropie procesu je dán binární entropickou

funkcí, míra entropie pro spravedlivé hody je jeden bit na hod, nicméně v případě,

že mince není spravedlivá, nastupuje nejistota a tím se snižuje míra entropie, protože jsme-

li požádáni o předpovězení dalšího výsledku, můžeme zvolit nejčastější výsledek před

méně častým. Neshoda vzniká mezi tím, co víme nebo předvídáme a informací,

že nespravedlivý hod nám ukázal méně než jeden rub či líc neboli bit hodu.
[1]

Obrázek 1 – Entropie hodu mincí

[27]

Takto představil definici entropie Claude E. Shannon v jeho díle „A Mathematical Theory

of Communication“ v roce 1948.
[1]
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Při práci s počítači pojem entropie znamená náhodnost, shromážděná operačním systémem

nebo aplikacemi, pro použití v kryptografii nebo pro jiné účely, které vyžadují náhodná

data. Tato náhodnost je často shromažďována z hardwarových zdrojů, a to včetně

například počítačové myši nebo speciálně zavedených hardwarových zařízení za účelem

poskytnutí náhodných generátorů.
[1]

Hustota informací

Při šifrování je entropie používána jako míra nepředvídatelnosti krypto-grafického klíče.

Například 128bitový klíč, který je náhodně vygenerován, má 128 bitů entropie, což je

2128−1 nutných kombinací k prolomení hrubou silou. Nicméně entropie nedokáže zachytit

počet pokusů nutných k rozšifrování klíče, může být uhodnut na první pokus

anebo také ne. Zvažme 1000místné binární číslo (položku). Pokud položka má 1000 bitů

entropie, je to skvělé, pokud má 999 bitů entropie rovnoměrně rozložené, lze entropii stále

považovat za skvělou. Ale v případě, že položka má 999 bitů entropie, kde první číslice je

pevná a zbývajících 999 číslic je naprosto náhodných, je první číslice šifrovaného textu

neentropická.
[1]

Ačkoli je entropie často používána jako charakteristika informačního obsahu zdroje dat,

tento informační obsah není absolutní (záleží na pravděpodobnostním modelu). Zdroj,

který vždy generuje stejný symbol má míru entropie 0, ale definice toho co symbol

znamená, závisí na abecedě. Například zdroj, který produkuje řetězec A-B-A-B-A-B…,

v němž následuje A a B periodicky. Pravděpodobnostní model považujeme za jednotlivá

písmena jako nezávislý, míra entropie sekvence je 1 bit na znak, ale pokud je posloupnost

považována za AB-AB-AB…, tedy symbol jako dvojmístný blok, pak míra entropie je

0 bitů na znak.
[1]

S hustotou informace také souvisí komprese dat. Komprese dat může být bezeztrátová

nebo ztrátová, kde bezeztrátová snižuje bity souboru a odstraňuje statickou nadbytečnost

dat. Ztrátová komprese snižuje bity souboru odstraněním zbytečné informace. Když máme

maximálně zkomprimovaný soubor, jeho entropie dosahuje téměř ideálního zdroje.
[1]

Náhodnost

Náhodnost znamená nedostatek vzoru neboli předvídatelnost akcí, nepořádek

nebo nesoudržnost posloupnosti kroků tak, že zde není žádný srozumitelný vzor

nebo kombinace. Využití ve vědě, matematice a statistice rozpoznává nedostatek

předvídatelnosti odkazem na nahodilost, ale připouští zákonitosti ve výskytu události,

jejich výsledky jsou nejisté. Například při hodu dvěma kostkami a počítání celku můžeme

říct, že součet 7 se bude náhodně vyskytovat dvakrát častěji, jak 4. V těchto situacích

náhodnost znamená určitou míru nejistoty. Náhodnost je často používána ve statistice,

kde znamená dobře definované statistické vlastnosti. Monte Carlovy metody, které jsou

založeny na náhodném vstupu, jsou důležitými technikami ve vědě (hlavně

v počítačové).
[1]
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Relativita entropie

Užitečným měřítkem entropie je takzvaná relativita entropie, která funguje stejně dobře


[…]


stejně jako zdrojové kódy všech tříd, ze kterých lze přečíst podrobný princip zpracování

sbíraných dat.
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5.2 Otestování generovaného souboru

Vytvořený generátor náhodných čísel byl spuštěn pro sběr náhodných dat na 17 min:

První pokus

Generátor vygeneroval 6 704 bajtů náhodných dat.

Obrázek 23 – První měření kvality

K vygenerování tohoto obrázku byl použit program ENT
[29]

, z jeho výsledků lze odvodit,

že data jsou náhodná a to poměrně kvalitně.

Druhý pokus

Generátor vygeneroval 4 730 bajtů náhodných dat, což je o něco méně než při prvním

pokusu, ovšem na stroji byla zároveň mnohem menší uživatelská aktivita, tudíž zdroje

entropie byli menší.

Obrázek 24 – Druhé měření kvality

Tento obrázek je také výstupem z programu ENT
[29]

, jeho výsledky ukazují, že náhodná

data jsou opět kvalitní.
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Třetí pokus

Po ověření funkčnosti v krátkých pokusech, byl proveden delší pokus, pro ověření stability

a kvality v dlouhodobějším měřítku, čas, po který byla entropie generována, byla 1 hodina

a snažil jsem se počítači poskytnout mnoho uživatelské aktivity. Generátor vygeneroval

30 591 bajtů.

Obrázek 25 – Třetí měření kvality

Z delšího měření se vytratily menší odchylky, které bylo možno pozorovat v předchozích

pokusech, tedy lze předpokládat, že navržený generátor náhodných čísel je kvalitní.
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Závěr

V diplomové práci byly v teoretické části stručně vysvětleny pojmy týkající se entropie,

jako je hustota informací, náhodnost a relativita entropie, které je nutné pochopit, aby bylo

možné vůbec správně navrhnout implementaci, jež se opírá o tyto pojmy. Dále byla

vysvětlena co možná nejstručněji historie kryptografie, její principy a vývoj v lidské

historii, počínaje jako umění a zdobení hrobů pro vladaře, až po využívání v zabezpečení

a její neustálé zdokonalování.

Dále byly uvedeny a popsány možnosti entropie a její způsob využití v moderní (dnešní)

kryptografii, zmíněny nejznámější a nejkvalitnější kryptografické algoritmy jak

symetrické, tak i asymetrické. Byly také uvedeny, dnes známe, metody útoků

na kryptografické algoritmy.

V teoretické části byly také popsány a rozšířeny podklady z bakalářské práce
[1]

, jež je třeba

pro navržení implementace generátoru náhodných čísel. Prvním z nich jsou zdroje,

z kterých lze čerpat entropii pro vlastní implementaci, a které lze považovat za kvalitní

a které ne, popřípadě případy, v kterých se daný zdroj může použít. Druhým z podkladů,

který je také velice důležitý, jsou způsoby a metodiky, kterým lze získaná data ze zdrojů

entropie testovat na kvalitu náhodnosti, počínaje těmi nejsnadnějšími až po testy statisticky

náročné.

V praktické části byly využity poznatky z teoretické části a byla navržena vlastní

implementace generátoru náhodných čísel. Princip fungování generátoru byl z důvodu

osvědčenosti použit princip, jenž se používá v unixových systémech, tedy průběžný sběr

entropie a její ukládání do souboru, kde se následně v budoucnu může vyzvednout.

V neposlední řadě byl tento navržený generátor náhodných čísel otestován testy, které bylo

možné aplikovat na data, jež ukázali, že vytvořený generátor náhodných čísel je poměrně

kvalitní.

Co se týče možností rozšíření, existují další zdroje entropie, které nebyly implementovány

z důvodu jak časové náročnosti, tak i neuniverzálnosti a závislosti na hardware, avšak

i přes to by bylo možné implementaci o tyto zdroje rozšířit. Další možnost úpravy by bylo

udržování souboru ve fyzické paměti, pokud by se jednalo o malý soubor, pokud by se

jednalo o velký soubor, tak by bylo možné optimalizovat ukládání souboru na disk.
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Ukázky kódů

Kód č. 1 – Inicializace generátoru

import rng.BinFile;

import rng.RandomNumberGenerator;

public class RNG_test {

public static void main(String[] args) throws InterruptedException {

//inicializace generátoru

BinFile file = new BinFile("data.rng", "data/", 80);

RandomNumberGenerator rng = new RandomNumberGenerator(1, file);

//nastavení oddílu

rng.setDisk("C:");

//spuštění sběru entropie

rng.start();

//čekání 10 sekund

Thread.sleep(10000);

//vypnutí sběru entropie

rng.cancel();

//výpis 16 bitů entropie do konzole

System.out.println(rng.getRandomNumberBin(2));

System.exit(0);

}

}
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Kód č. 2 – Zápis do souboru (kritická sekce)

public void writeToFile(byte[] data) {

String soubor = path + name;

try {

RandomAccessFile file = new RandomAccessFile(soubor, "rw");

if (file.length() >= size) {

file.close();

return;

}

FileChannel fc = file.getChannel();

//uzamčení souboru

FileLock lock = fc.lock();

file.seek(file.length());

file.write(data);

//odemčení souboru

if (lock != null) {

lock.release();

}

fc.close();

file.close();

} catch (IOException e) {

System.err.println("Chyba při zápisu do souboru");

}

}
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Kód č. 3 – Spuštění a ukončení sběru entropie pro jednu metodu

@Override

public void startGenerating() {

this.timer.schedule(new TimerTask() {

public void run() {

if (isShutdown()) {

CursorPosition.this.timer.cancel();

CursorPosition.this.timer.purge();

CursorPosition.this.timer = new Timer();

}

getRandomData();

}

}, 0L, 1000L);

}

@Override

public void stopGenerating() {

setShutdown(true);

CursorPosition.this.timer.cancel();

CursorPosition.this.timer.purge();

CursorPosition.this.timer = new Timer();

}