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Cíl práce:
Teoretická část vysvětlí pojmy týkající se entropie, hustoty informací a náhodnosti, popíše známé metodiky hodnocení
kvality generátorů náhodných čísel a bude rozšířena o využití entropie v praxi, zejména v oblasti zabezpečení (kryptografie,
kryptografické algoritmy a protokoly).

Na základě výsledků výše uvedené BP bude pomocí dostupných zdrojů entropie implementován generátor náhodných
čísel (RNG). Jeho výstup pak bude posouzen pomocí vhodných metod popsaných v teoretické části.

1. Uplatnění metod (příslušejících navazujícímu magisterskému studiu)

Student využil znalosti a metody zejména z předmětů týkajících se peračních systémů a programování.

2. Produkt vytvořený při vypracování DP

Výsledků práce je několik, zejména přehled možných zdrojů entropie v systémech osobních počítačů a serverů pod
operačními systémy Linux a Windows, dále pak popis hodnotících metod generátorů náhodných čísel a zejména pak
samotný program generátoru náhodných čísel používající ke generování dříve popsané zdroje enropie v systému.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Výsledný program generátoru byl podroben testům pomocí hodnotících metod RNG, které byly rovněž v práci popsány. Dle
výsledků testů lze vytvořený RNG považovat za kvalitní.

4. Naplnění uložených cílů

Všechny cíle byly splněny.

5. Kvalita textu z hlediska jeho struktury, srozumitelnosti, jazykové a
typografické úrovně

Struktura textu a logické členění do kapitol jsou v pořádku, v práci je však množství gramatických a typografických chyb.
Z nejzávažnějších: Kapitoly nezačínají na samostatné stránce, chyby v interpunkci, ve shodě (i/y), nečeské uvozovky.

6. Nejasnosti v DP, které je třeba objasnit při obhajobě, a doplňující otázky

Ve kterých oblastech IT najde vámi vytvořený generátor náhodných čísel uplatnění?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně minus
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